
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3533 SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito....................................................................................2
Procuradoria Geral.......................................................................2
Comissão Permanente de Pregão......................................................2
Junta Administrativa de Recurso de Infração................................3 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Sexta-feira, 17 de agosto de 2012
Ano X N° 35332

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0468/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a partir de 06 de fevereiro de 2012, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fun-
dação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, 
de 30.09.11, ELISABETE DA SILVA NEVES EIRAS - matrícula 
nº 9763, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da 
Secretaria de Educação e Cultura, conforme despacho exarado 
nos autos do Processo N º 18856/2011 - Classificação 114º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 01 
de fevereiro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0468-A/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 05 de fevereiro de 2012, a funcionária 
ELISABETE DA SILVA NEVES EIRAS, Ajudante de Serviço - 
Matrícula nº 9397, do quadro de pessoal permanente da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em virtude de habilitação obtida 
em Concurso Público nº 001/2011.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 06 
de fevereiro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 492-A/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                            
E X O N E R A R, a contar de 05 de fevereiro de 2012, a funcionária 
Ana Soledade Miranda Smith, Apoio Administrativo – Matrícula 
nº 8643, do quadro de pessoal permanente da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, em virtude de habilitação obtida em Con-
curso Público nº 001/2011.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de fevereiro de 2012

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2081/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 28 de março de 2012, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, LEANDRO VINÍCIUS GARRETT - matrícula nº 10460, 
para ocupar o Cargo de Agente Fazendário, Nível 6 – Padrão A, 
da Secretaria de Fazenda, conforme despacho exarado nos autos 
do Processo Nº 18856/2011 – Classificação 13º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 30 
de março de 2012.

PORTARIA Nº 2306/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a partir de 02 de abril de 2012, em virtude de habi-
litação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fundação 
Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, de 
30.09.11, SANDRO HARLEY DOS SANTOS FEIJÓ, matrícula nº 
10400, para ocupar o Cargo de Auditor Fiscal I, Nível 2/S, Padrão  
A, da Secretaria de Fazenda, conforme despacho exarado nos autos 
do Processo Nº 18856/2011 - Classificação 2º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 30 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2320/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de abril de 2012, PRISCILA PES-
SANHA DA SILVA - Matrícula nº 10392,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Superintendente da Dívida Ativa Judicial, Símbolo 
ST, da Procuradoria Geral do Município, em virtude de habilitação 
obtida em Concurso Público nº 001/2011.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 30 
de março de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 2370/2012-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 30 de março de 2012, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, WILLIAM CÉZAR PEREIRA DOS 
SANTOS  - matrícula nº 10490, para ocupar o Cargo de Agente 
Executivo, Nível 6 – Padrão A, da Secretaria de Planejamento 
e Gestão, conforme despacho exarado nos autos do Processo Nº 
18856/2011 – Classificação 10º lugar.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 30 
de março de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3743/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R que, a servidora ANA PAULA LOPES BEZERRA 
BASTOS - Matrícula nº 73684, para, cumulativamente sem prejuízo 
de suas funções originarias, exercer a função de responsável Técnico 
do Município junto ao COREN/RJ – PMS SUMARÉ.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 18 
de junho de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 3793/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2012, FERNANDA 
BROCHADO ROSA - Matrícula nº 94157 para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de junho de 2012.
                                                                                                                                                                                                                             

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº. 5390 /2012 DE 15 DE AGOSTO DE 2012.

“Altera o Decreto nº. 5307 de 27 de março de 2012 e dá outras 
providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso 
de suas atribuições Legais e constitucionais,

D   E   C   R   E   T   A :
Art. 1° - Fica revogado o Parágrafo Único do artigo 3º do Decreto 
nº. 5307 de 27 de março de 2012.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO 

SANDRO MATOS, PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI

PREGÃO PRESENCIAL
N° 050/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 7057/2012

VALOR: R$14.000,00

Pregão Presencial n° 050/2012 – Objeto: Prestação de serviços 
de estudo e pesquisa social acerca da política pública frente ao 
consumo de drogas na cidade de São João de Meriti. Realização: 
04/09/2012 às 14 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar – 
Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 02 
(duas) resmas de papel A4 e pen drive ou CD para gravação do Edital 
e Carimbo de CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 ou 2651-1472. 
ROMERO AGRA NASCIMENTO – Pregoeiro. Em 17/08/2012

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 23/2011.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como con-
tratante, e Empresa Leal Comércio e Manutenção Ltda, como 
contratada. 
Objeto: Prorrogação do Termo de Contrato n° 23/2011, no que 
diz respeito ao seu vencimento, que passa a ser acrescido por 05 
(cinco) meses. 
Valor: R$ 2.780,00 (Dois mil e setecentos e oitenta reais) mensal, 
perfazendo o valor total de R$ 13.900,00 (Treze mil e novecentos 
reais)
Prazo: 5 (cinco) meses.
Nota de Empenho: 1421
Fundamento: Proc. 3306/2011 e Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 31/07/2012

                           
PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL



São João de Meriti
  Sexta-feira, 17 de agosto de 2012

Ano X   N° 3533 3
COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 02/05/12
SESSÃO Nº 01

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000536/11 7/4/2011 M29298712 AMN4671
000539/11 7/4/2011 M29297961 KMY3246
000553/11 7/7/2011 M29254589 HFX0786
000561/11 7/8/2011 M29297962 DSQ4363
000569/11 7/13/2011 M29298385 BCY3170
000579/11 9/9/2011 M29298700 MQV7957
000637/11 7/22/2011 M29297874 HMI5275
000641/11 7/25/2011 M29281498 KZX9362
000655/11 7/27/2011 M29298488 KYE0675
000659/11 7/28/2011 M29299269 LNH4098
000662/11 8/1/2011 M29298017 KLM4544
000665/11 8/3/2011 M29298009 MRQ7516
000667/11 8/3/2011 M29297795 HTT0606
000668/11 8/4/2011 M29299343 LKQ5831
000669/10 8/19/2010 M29280298 CFT7840
000700/11 8/29/2011 M30201339 HLQ0077
000711/11 8/29/2011 M30201092 LOC2449
000714/11 8/17/2011 M30202104 LOU0391
000715/11 8/17/2011 M29283578 LLD8627
000723/11 8/30/2011 M30201335 AQZ4431
000724/11 8/30/2011 M30202182 CKD7419
000724/11 8/30/2011 M29298534 LNY4581
000728/11 9/1/2011 M30201894 DFN5678
000734/11 9/1/2011 M30201176 KOL3877
000738/11 9/2/2011 M30201351 KMT5265
000739/11 9/2/2011 M29298699 KMT5265
000756/11 9/9/2011 M30201631 LCH2221
000757/11 9/9/2011 M30201686 KVE8696
000760/11 9/9/2011 M30202194 IOR4378
000792/11 9/15/2011 M29284864 GXP7628
000794/11 9/16/2011 M30202709 NKX6538
000866/11 11/30/2011 M30215487 KPF3707
000703/11 8/29/2011 M30201912 DOL5959

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 11/05/12
SESSÃO Nº 02

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000868/11 11/30/2011 M30215813 LNO4184
000889/11 12/2/2011 M30204475 LLF9103
000891/11 12/5/2011 M30215410 LJK9770
000896/11 12/5/2011 M30215408 LJK9770
000897/11 12/5/2011 M30215409 LJK9770
000898/11 12/5/2011 M30215407 LJK9770
000900/11 12/7/2011 M30216145 LCO3429
000910/11 11/9/2011 M30215683 KNV1756
000911/11 11/9/2011 M30215809 LKS5756
000916/11 12/8/2011 M30219169 LLD6867
000975/11 12/23/2011 M30202318 KWS2043

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 18/05/12
SESSÃO Nº 03

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000870/11 11/3/2011 M30204747 LLE7254
000876/11 11/3/2011 M30205234 KZN3766
000877/11 11/3/2011 M30204892 LUQ0118
000878/11 11/3/2011 M30204743 HJC4212
000881/11 11/3/2011 M30204132 EMP0451
000883/11 11/3/2011 M30204889 KNY9046
000887/11 12/1/2011 M30205317 KXL6256
000888/11 12/1/2011 M30205316 KXL6256
000903/11 12/7/2011 M30205726 ADJ8651
000905/11 12/7/2011 M30206732 ARB1538
000912/11 11/9/2011 M30205190 DSK2922
000914/11 12/8/2011 M30204954 KXG1918
000921/11 12/12/2011 M30204876 CRY1123
000954/11 12/15/2011 M30204222 LAE9528
000955/11 12/26/2011 M30206751 KNR2546

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Deferidos em 25/05/12
SESSÃO Nº 04

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

E-12/354969/11 12/15/2011 M30215967 LJC2179
E-12/357071/11 12/21/2011 M29274041 KOD3747

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSO DE INFRAÇÃO



São João de Meriti
Sexta-feira, 17 de agosto de 2012
Ano X N° 35334

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em  02/05/12
SESSÃO Nº 01

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000555/11 7/8/2011 M29299164 LPM9874
000578/11 7/15/2011 M29299888 ILF1567
000594/11 7/20/2011 M29238148 LHR8022
000598/11 7/21/2011 M29298885 HIT2468
000664/11 8/3/2011 M29289771 KJU3123
000695/11 8/19/2011 M30201402 KXR1775
000701/11 8/26/2011 M30201261 LPN2054
000707/11 8/29/2011 M29284230 EPZ5338
000758/11 9/9/2011 M30202654 EEN6937
000764/11 9/9/2011 M30202206 LHX3091
000788/11 9/14/2011 M30203197 KQR0931
000790/11 11/23/2011 M30205148 GPW6420
000802/11 9/22/2011 M30202478 KXO5656
000811/11 11/16/2011 M30206661 HFK3833
000817/11 11/25/2011 M30205682 KZY5753
000817/11 9/29/2011 M30201971 LPV4434
000838/11 11/30/2011 M30206660 HFK3833
000857/11 11/30/2011 M30202692 LIV2289
000892/11 12/7/2011 M30216091 LPU2094
000899/11 12/6/2011 M30206954 LCG2424
000936/11 12/14/2011 M30206008 LAN3428
000958/11 12/16/2011 M30216315 KOE9842

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 11/05/12
SESSÃO Nº 02

DEFESA 
PREVIA 
SMIT-PM-
SJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA DEFESA 
PREVIA 
SMIT-PM-
SJM

DATA DE 
ABERTU-
RA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000869/11 11/3/2011 M30202708 KXN6650 000976/11 12/23/2011 M30205665 KZY8297
000886/11 12/1/2011 M30207419 LKW7659 000977/11 12/23/2011 M30202526 LLN7733

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 18/05/12
SESSÃO Nº 03

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE AB-
ERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

000879/11 11/3/2011 M30203189 KNW0617
000909/11 12/7/2011 M30206981 LOH7298
000913/11 12/8/2011 M30202767 HFP9533
000963/11 12/19/2011 M30206953 KXZ4540
E-12/353632/11 12/13/2011 M29213944 LBZ8767

COMISSÃO DE DEFESA PRÉVIA
Recursos Julgados Indeferidos em 25/05/12
SESSÃO Nº 04

DEFESA PREVIA 
SMIT-PMSJM

DATA DE AB-
ERTURA

NOTIFI-
CAÇÃO

PLACA 

E-12/337597/11 11/4/2011 M30217175 KWJ4509
E-12/339965/11 11/8/2011 M30202538 LTY1028
E-12/343394/11 11/22/2011 M30206794 LVA6814
E-12/347451/11 11/28/2011 M30206921 KVY1633
E-12/352302/11 12/8/2011 M30215458 LLM1916
E-12/352340/11 12/8/2011 M30206140 KVJ6529
E-12/353138/11 12/13/2011 M28895535 LJI4746
E-12/357072/11 12/21/2011 M29274040 KOD3747
E-12/360050/11 12/29/2011 M30219375 KOH9786

000892/11 11/3/2011 M30203385 LNB2539
000895/11 11/4/2011 M30205817 LKZ5827
000896/11 11/4/2011 M30218697 LPR8419
000901/11 12/7/2011 M30215943 HLJ4158
000902/11 11/8/2011 M30204998 LCH5018
000903/11 11/8/2011 M30204999 LCH5018
000907/11 11/8/2011 M30205939 DUS622
000908/11 12/7/2011 M30202717 KQJ4763
000909/11 11/9/2011 M30206296 LPQ2214
000914/11 11/10/2011 M30206323 KNY4726
000917/11 12/8/2011 M30216182 CEM8322
000918/11 10/12/2011 M29299567 LAY0671
000919/11 12/8/2011 M30207073 LOV0830
000934/11 12/14/2011 M30205603 LPY1779

000935/11 12/14/2011 M30203231 BOL4519
000937/11 12/14/2011 M30206962 LSF0196
000939/11 12/14/2011 M30206941 KWZ3738
000940/11 12/6/2011 M30206895 LPF4907
000941/11 12/14/2011 M30204616 KOA4429
000942/11 12/15/2011 M30206665 LTP3290
000951/11 12/15/2011 M30206026 LBP5492
000952/11 12/15/2011 M30204381 KYK3885
000959/11 12/16/2011 M30215612 LCV9504
000960/11 12/16/2011 M30205177 LPG1294
000965/11 12/20/2011 M30218183 KOU1111
000970/11 12/21/2011 M30216237 LCI44826
000973/11 12/21/2011 M30215705 LHS5211
000974/11 12/23/2011 M30202440 KMY6840


